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OD REDAKCJI

W niniejszym numerze kwartalnika „Teologia i Człowiek” dwa ar-
tykuły poświęcamy tematyce z  pogranicza patrologii i  teologii ducho-
wości. O. Bazyli Degórski wskazuje podobieństwa między Vita S. Pauli 
monachi Thebaei, autorstwa św. Hieronima i Vita S. Mariae Aegyptiacae, 
utworem przypisywanym kiedyś Sofroniuszowi z  Jerozolimy, a  obecnie 
Pseudo-Sofroniuszowi. Postaci przywoływane w opracowaniu, św. Paweł 
Tebańczyk i św. Maria Egipcjanka, uważane są za największych przedsta-
wicieli monastycznego sposobu życia. Natomiast Robert Warchał podej-
muje próbę ukazania jakże bogatego doświadczenia religijnego i mistycz-
nego św. Augustyna, którego doktryna oraz duchowość stały się inspiracją 
dla założenia i działalności wielu zakonów i zgromadzeń oraz wspólnot 
chrześcijańskich.

Na istotne cechy doświadczenia religijnego zwraca uwagę również 
ks. Karol Jasiński. Według niego nie można rozumieć wiary jako spotka-
nia, ponieważ człowiek nigdy nie spotyka bezpośrednio Boga osobowego, 
a jedynie doświadcza Go poprzez inne byty. W tym kontekście autor do-
konuje krytycznej oceny nowego paradygmatu wiary, jakim jest spotka-
nie. Być może proponowane w opracowaniu stanowisko, owoc refleksji 
nad naturą spotkania i doświadczenia religijnego, otworzy debatę teolo-
giczną dotyczącą tej problematyki.
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Religijnym doświadczeniem wiary są zinstytucjonalizowane piel-
grzymki Kościoła Metodystycznego w Ghanie. Opisuje je w dziale „Eku-
menia” Doris Ekua Yalley. Z wyników przeprowadzonych przez nią ba-
dań wynika, że osoby odwiedzające miejsca pielgrzymkowe doświadczają 
uzdrowienia, przemiany oraz wspólnoty. W opinii autorki opracowania, 
owe doświadczenia Communitas mają pozytywne skutki, ale istnieje po-
trzeba edukacji na temat praktyk akceptowanych przez Kościół Metody-
styczny w miejscach pielgrzymkowych.

Doświadczeniem spotkania jest bez wątpienia każdy dialog. Nawią-
zania dialogu – dialogu międzyreligijnego – domaga się wolność religijna. 
Przypomina o  tym w swoim artykule Sylwia Karpiuk, zastanawiając się 
jednocześnie, czy taki dialog zmierza do zniesienia różnic między religia-
mi i czy musi nieuchronnie prowadzić do synkretyzmu?

Różne formy spotkania może przybierać wolontariat. Sebastian 
Kießig i ks. Ireneusz Celary dzielą się pogłębionymi teologicznie obser-
wacjami na temat wolontariatu wolnych społeczeństw obywatelskich Pol-
ski i Niemiec. Zestawiają formy kościelnego zaangażowania duszpaster-
skiego i charytatywnego w obu krajach oraz przedstawiają wypływające 
z ich refleksji wnioski duszpastersko-teologiczne.

I wreszcie, ks. Adam Jaszcz zajmuje się niezwykle ważnym i  pa-
lącym problemem zapobiegania nadużyciom seksualnym wobec ma-
łoletnich. Ujawnienie tych nadużyć w  Kościele przypadło na pontyfikat 
św. Jana Pawła II, który rozpoczął długi proces odnowy dokonującej się 
między innymi poprzez reformy prawnokanoniczne. Normę kanonicz-
ną tworzy rozum ustawodawcy oświecony wiarą i dążący do określonych 
wartości. Rozum ustawodawcy kościelnego nie może być obojętny na war-
tości wynikające z Ewangelii. Autor artykułu – wpisującego się w teologię 
i  filozofię prawa – szuka odpowiedzi na pytanie, jaka determinanta ak-
sjologiczna ukształtowała Jana Pawła II jako najwyższego ustawodawcę? 
I w jaki sposób wpłynęła ona na reformy w zakresie ochrony małoletnich?

Zapraszamy do lektury.
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